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OGGETTO: DEFINIZIONE ALIQUOTA IMPOSTA SULLE ASSICURAZIONI CONTRO 
LA RESPONSABILITA’ CIVILE  - VARIAZIONE PER L’ ANNO 2011 

L’anno Duemilaundici, addì  sei del mese di  Giugno alle ore  13,00, in La Spezia e presso la 
Residenza Provinciale, a seguito di regolari inviti, si è riunita la GIUNTA PROVINCIALE con la 
partecipazione dei Signori:

FIASELLA MARINO Presidente
ANTONELLI ETTORE Assessore
BARLI FEDERICO Assessore
CASABIANCA GIORGIO Assessore
COLOMBO FEDERICO Assessore
GABRIELE GIUSEPPE Assessore

Risultano assenti i Sigg.:

GIACOMELLI MAURIZIO Vice Presidente
SISTI PAOLA Assessore

Assume la presidenza il Sig. FIASELLA MARINO

Assiste il SEGRETARIO GENERALE - PARENTI MICHELE.

Il  Presidente,  dato atto della  regolare convocazione  e  costituzione  dell'adunanza,  dichiara 
aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine all'argomento in oggetto.

L A    G I U N T A   P R O V I N C I A L E

Su relazione del Sig. COLOMBO FEDERICO



Visto l'articolo 52, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;

Visto l'articolo 60 del decreto legislativo n. 446 del 1997;

Visto l'articolo 17 del decreto legislativo 6 maggio 201 1, n. 68;

Visto l'articolo 42, comma 2, lett. f) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che l’art. 60 comma 1 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446, così come modificato dal 
D.Lgs. 506 del 30 dicembre 1999 e successive modificazioni e integrazioni, prevede che il gettito 
dell’imposta erariale sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione 
dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, al netto del contributo di cui all’art. 6, comma 1, del 
decreto legge 31 dicembre 1991, n. 419, convertito con modificazioni dalla legge 18 febbraio 1992, 
n. 172, è attribuito alle province dove hanno sede i pubblici registri nei quali i veicoli sono iscritti 
ovvero, per le macchine agricole, alle province nel cui territorio risiede l’intestatario della carta di 
circolazione;

Dato atto che l’art. 1 bis, Legge 29/10/1961, n. 1216 e successive modifiche ed integrazioni 
determina l’aliquota dell’imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla 
circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori in misura pari al 12, 50% ;

Visto il Decreto Lgs n. 68 del 06/05/2011 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 109 del 12 
maggio  2011)  recante  “Disposizioni  in  materia  di  autonomia  d’entrata  delle  regioni  a  statuto 
ordinario e delle province, nonché di determinazione dei costi e dei fabbisogni standard del settore 
sanitario”;

Dato atto che l’Art. 13 comma 1 del suddetto Decreto Lgs n. 68 del 06/05/2011 stabilisce 
che  a  decorrere  dall’anno  2012  l’imposta   sulle  assicurazioni  contro  la  responsabilità  civile 
derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, costituisce tributo proprio 
derivato delle province e che il comma 2 dell’art. 13 D. Lgs n. 68 del 06/05/2011 prevede che a 
decorrere dall’anno 2011 le province possono variare l’aliquota in misura non superiore a 3,5 punti 
percentuali e le variazioni avranno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello di 
pubblicazione della delibera di variazione sul sito informatico del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze;

Dato atto che l’Art. 13 comma 2 del suddetto Decreto Lgs n. 68 del 06/05/2011 stabilisce 
che con decreto dirigenziale da adottare entro sette giorni dalla data di entrata in vigore del decreto 
sono disciplinate le modalità di pubblicazione delle delibere;

Visti gli artt.:

- 42, comma 2, lettera f) del D. Lgs n. 267 18.08.2000, secondo il quale il Consiglio 
ha  competenza  alla  istituzione  e  ordinamento  dei  tributi,  con  esclusione  della 
determinazione delle relative aliquote;

- 172,  comma  1,  lettera  e)  del  D.  Lgs  n.  267  18.08.2000,  secondo  il  quale 
costituiscono allegati al bilancio di previsione le deliberazioni mediante le quali 
sono determinati per l’esercizio le tariffe, le aliquote d’imposta e delle eventuali 
maggiori detrazioni;

- 53, comma 16 della Legge n. 388 del 23.12.2000, così come sostituito dal comma 
8 dell’art. 27 della Legge n. 448 del 28.12.2001, secondo il quale il termine per la 
deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;



Considerato che Codesta Giunta Provinciale in attuazione all’art. 174, comma 1, del D. Lgs 
n.  267 18.08.2000 sta  predisponendo lo schema di  bilancio  annuale  di  previsione,  la  relazione 
revisionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale;

Dato atto che le previsioni dei trasferimenti statali e regionali, nel contesto di difficoltà della 
finanza pubblica, sono soggette a riduzioni;

Ritenuto necessario assicurare una manovra di bilancio adeguata all’attuazione delle linee 
programmatiche, anche ricorrendo a variazioni di aliquote e tariffe nei limiti stabiliti dalle norme di 
legge ;

Visto il parere favorevole espresso dal Dr. Marco Casarino, dirigente del settore Politiche di 
Bilancio, quale servizio interessato  in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma I°, 
T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267;

A voti unanimi, resi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. di  aumentare  per  l'esercizio  2011  l'aliquota  dell'imposta  sulle  assicurazioni  contro  la 
responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore esclusi i ciclomotori, al 
netto del contributo di cui all'articolo 6, comma 1, lettera a), del decreto-legge 31 dicembre 
1991,  n. 419, convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 18 febbraio 1992, n.  172, nella 
misura di 3,5%, per cui  conseguentemente l' aliquota applicabile per l'anno 2011 è  pari al 
16,00% ;

2. di  demandare  al  dirigente  del  Servizio  Politiche  di  Bilancio  ogni  attività  necessaria  per 
l’applicazione della nuova aliquota secondo le disposizioni di legge;

3. di dare diffusione al presente provvedimento anche mediante pubblicazione sul sito internet 
della Provincia della Spezia www.provincia.sp.it /Tributi/tributi_provinciali.htm.

LA GIUNTA PROVINCIALE

A voti unanimi, resi per alzata di mano

D E L I B E R A

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.134, 
comma IV°, T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE

FIASELLA MARINO

IL SEGRETARIO GENERALE

PARENTI MICHELE
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